
Vlaamse Regering 

Ministerieel besluit houdende opheffing van het ministerieel besluit van 10 mei 
1999 houdende bescherming als monument, stads- en dorpsgezicht van het 

woonhuis, atelier en omgevende tuin van kunstenaar-glazenier Michel Martens 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden vçm de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 
24 juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 
2010, 19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011 en 9 september 
2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 10 mei 1999 houdende 
bescherming als monument, stads- en dorpsgezicht (van het 
woonhuis, atelier en omgevende tuin van de kunstenaar-glazenier 
Michel Martens te Brugge, Sint-Andries); 

Gelet op het ministerieel besluit van 14 juni 2010 houdende wijziging 
van het ministerieel besluit van 10 mei 1999 houdende bescherming 
als monument, stads- en dorpsgezicht van het woonhuis, atelier en 
omgevende tuin van de kunstenaar-glazenier Michel Martens; 

Gelet op het ministerieel besluit van 30 juni 2011 houdende wijziging 
van het ministerieel besluit van 10 mei 1999 houdende bescherming 
als monument, stads- en dorpsgezicht van het woonhuis, atelier en 
omgevende tuin van kunstenaar-glazenier Michel Martens; 

Gelet op het vonnis van de rechtbank van eerste aanleg te Brugge 
van 22 december 2010, waarin wordt gesteld dat het 
beschermingsbesluit van 10 mei 1999 betreffende het woonhuis, 
atelier en omgevende tuin, inbegrepen de zich erin bevindende 
roerende goederen, onroerend door bestemming, met name de 
aanwezige meubels, kunstwerken en archief, zoals gewijzigd bij M.B. 



van 14 juni 2010, gelegen te Sint-Andries-Brugge, Zeeweg 65, als 
on bestaande moet worden beschouwd; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen, zoals geformuleerd in haar vergadering van 1 
december 2011; 

Overwegende dat het vonnis van de rechtbank van eerste aanleg 
van 22 december 2010 de Vlaamse overheid veroordeelt om de 
vastgestelde onwettigheid ongedaan te maken en uit het 
rechtsverkeer te doen verdwijnen; 

Overwegende dat dit vonnis uitvoerbaar is bij voorraad; 

Overwegende dat het vonnis vaststelt 1) dat de oorspronkelijke 
bescherming onwettig is omdat het een schending betreft van het 
zorgvuldigheidsbeginsel, m.n. doordat geen melding wordt gemaakt 
van het feit dat de bescherming ook een aanbouw omvat van 
architect Felix en doordat een aan het beschermingsbesluit 
vastgehecht plan niet met de werkelijkheid overeenstemt; 2) dat de 
bescherming als monument ook voor een gedeelte een onvergunde 
constructie en vijver betreft en als dusdanig in strijd is artikel 146 van 
het toen geldende decreet Ruimtelijke Ordening van 18 mei 1999; 3) 
dat het beschermingsbesluit een schending van de formele 
motiveringswet van 1991 betreft, vermits het besluit niet aangeeft dat 
de ingediende adviezen van de provincie West-Vlaanderen en de 
stad Brugge werden onderzocht, en vermits ook het advies van de 
Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen, 
waarnaar in het beschermingsbesluit van 10 mei 1999 wordt 
verwezen, nergens aangeeft dat de opmerkingen van de stad Brugge 
of de provincie West-Vlaanderen werden besproken, behandeld of 
beantwoord; 

Overwegende het feit dat de aanbouw van de hand van architect 
Felix en de vijver in de tuin zonder vergunning zijn gerealiseerd, en 
gelet op het vonnis dat stelt dat de bescherming van deze elementen 
in strijd is met het toen geldende decreet Ruimtelijke Ordening van 
18 mei 1999; 

Overwegende dat het ministerieel besluit van 30 juni 2011 houdende 
wijziging van het ministerieel besluit van 10 mei 1999 houdende 
bescherming als monument, stads- en dorpsgezicht van het 
woonhuis, atelier en omgevende tuin van kunstenaar-glazenier 
Michel Martens gepoogd heeft de vastgestelde onwettigheid 
ongedaan te maken, maar dat hierdoor de bescherming werd 
teruggebracht tot enkel de oorspronkelijke woning, in 1951 
gerealiseerd door Michel Martens in samenwerking met architect 
Arthur Degeyter, hetgeen echter niet overeen stemt met de motieven 
die hebben aanleiding gegeven tot de oorspronkelijke bescherming, 
waardoor het karakter van de oorspronkelijke bescherming wezenlijk 
wordt aangepast; 

2 

.!. 



3 

BESLUIT: 

Artikel 1. Het ministerieel besluit van 30 juni 2011 houdende wijziging van het 
ministerieel besluit van 10 mei 1999 houdende bescherming als monument, stads
en dorpsgezicht van het woonhuis, atelier en omgevende tuin van kunstenaar
glazenier Michel Martens wordt ingetrokken; 

Art. 2. Het ministerieel besluit van 10 mei 1999 houdende bescherming als 
monument, stads- en dorpsgezicht (van het woonhuis, atelier en omgevende tuin van 
de kunstenaar-glazenier Michel Martens te Brugge, Sint-Andries), gewijzigd bij 
ministerieel besluit van 14 juni 2010 houdende wijziging van het ministerieel besluit 
houdende bescherming als monument, stads- en dorpsgezicht van het woonhuis, 
atelier en omgevende tuin van de kunstenaar-glazenier Michel Martens, wordt 
opgeheven. 

Brussel, 2 1 UtC. 2011 

De Vlaamse minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand, 

Geert BOURGEOIS 

.1. 


